

監管披露
2019年9月30日



| 目录 | 页数 |
|--|----|
| 1. 主要审慎比率及风险加权数额概览 | |
| KM1: 主要审慎比率 | 1 |
| OV1: 风险加权数额概览 | 2 |
| 2. 杠杆比率 | |
| LR2: 杠杆比率 | 3 |
| 3. 流动性 | |
| LIQ1: 流动性覆盖比率—第 1 类机构 | 4 |
| 4. 非证券化类别风险承担的信用风险 | |
| CR8: 在 IRB 算法下信用风险承担的风险加权数额流动表 | 6 |
| 5. 对手方信用风险 | |
| CCR7: 在 IMM(CCR)算法下违约风险的风险承担的风险加权数额流动表 | 6 |
| 6. 市场风险 | |
| MR2: 在 IMM 算法下市场风险承担的风险加权数额流动表 | 6 |

1. 主要审慎比率及风险加权数额概览

KM1: 主要审慎比率

| | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | |
|---------------------------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------|
| | 于 2019 年 9 月 30 日 | 于 2019 年 6 月 30 日 | 于 2019 年 3 月 31 日 | 于 2018 年 12 月 31 日 | 于 2018 年 9 月 30 日 | |
| | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | |
| 监管资本 | | | | | | |
| 1 | 普通股一级 (CET1) | 197,089 | 193,987 | 185,025 | 180,202 | 178,953 |
| 2 | 一级 | 220,566 | 217,450 | 208,502 | 203,678 | 202,430 |
| 3 | 总资本 | 253,552 | 250,015 | 240,595 | 238,071 | 236,646 |
| 风险加权数额 | | | | | | |
| 4 | 风险加权数额总额 | 1,098,572 | 1,086,888 | 1,070,971 | 1,030,815 | 1,032,355 |
| 风险为本监管资本比率 (以风险加权数额的百分率表示) | | | | | | |
| 5 | CET1 比率 (%) | 17.94% | 17.85% | 17.28% | 17.48% | 17.33% |
| 6 | 一级比率 (%) | 20.08% | 20.01% | 19.47% | 19.76% | 19.61% |
| 7 | 总资本比率 (%) | 23.08% | 23.00% | 22.47% | 23.10% | 22.92% |
| 额外 CET1 缓冲要求 (以风险加权数额的百分率表示) | | | | | | |
| 8 | 防护缓冲资本要求 (%) | 2.500% | 2.500% | 2.500% | 1.875% | 1.875% |
| 9 | 逆周期缓冲资本要求 (%) | 1.928% | 1.907% | 1.912% | 1.418% | 1.394% |
| 10 | 较高吸收亏损能力要求 (%) (只适用于 G-SIB 或 D-SIB) | 1.500% | 1.500% | 1.500% | 1.125% | 1.125% |
| 11 | 认可机构特定的总 CET1 缓冲要求 (%) | 5.928% | 5.907% | 5.912% | 4.418% | 4.394% |
| 12 | 符合认可机构的最低资本规定后可用的 CET1 (%) | 13.44% | 13.35% | 12.78% | 12.98% | 12.83% |
| 《巴塞尔协定三》杠杆比率 | | | | | | |
| 13 | 总杠杆比率风险承担计量 | 2,764,612 | 2,756,823 | 2,691,882 | 2,733,653 | 2,631,057 |
| 14 | 杠杆比率 (LR) (%) | 7.98% | 7.89% | 7.75% | 7.45% | 7.69% |
| 流动性覆盖比率 (LCR) / 流动性维持比率 (LMR) | | | | | | |
| 只适用于第 1 类机构: | | | | | | |
| 15 | 优质流动资产 (HQLA) 总额 | 612,820 | 652,196 | 588,804 | 492,674 | 555,702 |
| 16 | 净现金流出总额 | 440,675 | 431,814 | 343,513 | 314,666 | 405,974 |
| 17 | LCR (%) | 139.27% | 151.47% | 178.67% | 159.05% | 137.27% |
| 只适用于第 2 类机构: | | | | | | |
| 17a | LMR (%) | 不适用 | 不适用 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 稳定资金净额比率 (NSFR) / 核心资金比率 (CFR) | | | | | | |
| 只适用于第 1 类机构: | | | | | | |
| 18 | 可用稳定资金总额 | 1,592,902 | 1,604,533 | 1,591,465 | 1,541,356 | 1,522,120 |
| 19 | 所需稳定资金总额 | 1,377,442 | 1,358,331 | 1,325,423 | 1,239,852 | 1,251,246 |
| 20 | NSFR (%) | 115.64% | 118.13% | 120.07% | 124.32% | 121.65% |
| 只适用于第 2A 类机构: | | | | | | |
| 20a | CFR (%) | 不适用 | 不适用 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |

1. 主要审慎比率及风险加权数额概览 (续)

OV1: 风险加权数额概览

| | | (a) | (b) | (c) |
|-----|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | 风险加权数额 | | 最低资本规定 |
| | | 于 2019 年 9 月 30 日 | 于 2019 年 6 月 30 日 | 于 2019 年 9 月 30 日 |
| | | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 |
| 1 | 非证券化类别风险承担的信用风险 | 942,608 | 937,631 | 79,495 |
| 2 | 其中 STC 计算法 | 91,338 | 86,034 | 7,307 |
| 2a | 其中 BSC 计算法 | - | - | - |
| 3 | 其中基础 IRB 计算法 | 850,897 | 851,228 | 72,156 |
| 4 | 其中监管分类准则计算法 | 373 | 369 | 32 |
| 5 | 其中高级 IRB 计算法 | - | - | - |
| 6 | 对手方违责风险及违责基金承担 | 12,714 | 10,986 | 1,071 |
| 7 | 其中 SA-CCR | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 7a | 其中现行风险承担方法 | 11,974 | 10,506 | 1,010 |
| 8 | 其中 IMM(CCR)计算法 | - | - | - |
| 9 | 其中其他 | 740 | 480 | 61 |
| 10 | CVA 风险 | 7,462 | 6,604 | 597 |
| 11 | 简单风险权重方法及内部模式方法下的银行帐内股权状况 | - | - | - |
| 12 | 集体投资计划风险承担—LTA | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 13 | 集体投资计划风险承担—MBA | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 14 | 集体投资计划风险承担—FBA | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 14a | 集体投资计划风险承担—混合使用计算法 | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 15 | 交收风险 | - | 98 | - |
| 16 | 银行帐内的证券化类别风险承担 | - | - | - |
| 17 | 其中 SEC-IRBA | - | - | - |
| 18 | 其中 SEC-ERBA (包括 IAA) | - | - | - |
| 19 | 其中 SEC-SA | - | - | - |
| 19a | 其中 SEC-FBA | - | - | - |
| 20 | 市场风险 | 12,659 | 14,150 | 1,013 |
| 21 | 其中 STM 计算法 | 2,762 | 3,706 | 221 |
| 22 | 其中 IMM 计算法 | 9,897 | 10,444 | 792 |
| 23 | 交易帐与银行帐之间切换的风险承担的资本要求 (经修订市场风险框架生效前不适用) | 不适用 | 不适用 | 不适用 |
| 24 | 业务操作风险 | 95,777 | 90,135 | 7,662 |
| 24a | 官方实体集中风险 | - | 不适用 | - |
| 25 | 低于扣减门槛的数额 (须计算 250%风险权重) | 5,034 | 4,981 | 403 |
| 26 | 资本下限调整 | - | - | - |
| 26a | 风险加权数额扣减 | 29,431 | 29,368 | 2,355 |
| 26b | 其中不包括在二级资本内的一般银行业务风险 监管储备及集体准备金的部分 | 371 | 309 | 30 |
| 26c | 其中不包括在二级资本内的土地及建筑物因价值 重估而产生的累积公允价值收益的部分 | 29,060 | 29,059 | 2,325 |
| 27 | 总计 | 1,046,823 | 1,035,217 | 87,886 |

本表内根据 IRB 计算法计算的信用风险的风险加权数额尚未应用放大系数 1.06。最低资本规定是指就有关风险须持有的资本金额，有关金额以风险加权数额 (应用任何适用放大系数后) 乘以 8% 计算。

2019 年第三季的标准法下风险加权数额增加港币 53.04 亿元，主要由于东南亚机构的业务增长所带动。

在现行风险承担方法下的交易对手风险加权数额季度变化，主要是基于衍生交易量增加。

2. 杠杆比率

LR2: 杠杆比率

| | | 于 2019 年 9 月 30 日 | 于 2019 年 6 月 30 日 |
|-----------------------|--|-------------------|-------------------|
| | | (a) | (b) |
| | | 港币百万元 | 港币百万元 |
| 资产负债表内风险承担 | | | |
| 1 | 资产负债表内风险承担（不包括由衍生工具合约或证券融资交易(SFT)产生的风险承担，但包括抵押品） | 2,595,356 | 2,594,650 |
| 2 | 扣减：断定一级资本时所扣减的资产数额 | (64,212) | (63,865) |
| 3 | 资产负债表内风险承担总额（不包括衍生工具合约及 SFT） | 2,531,144 | 2,530,785 |
| 由衍生工具合约产生的风险承担 | | | |
| 4 | 所有与衍生工具合约有关的重置成本（如适用的话，扣除合格现金变动保证金及 / 或双边净额结算） | 16,205 | 10,701 |
| 5 | 所有与衍生工具合约有关的潜在未来风险承担的附加数额 | 20,649 | 20,988 |
| 6 | 还原因提供予对手方而须根据适用会计框架从资产负债表中扣减的衍生工具抵押品的数额 | - | - |
| 7 | 扣减：就衍生工具合约提供的现金变动保证金的应收部分 | (7,785) | (5,340) |
| 8 | 扣减：中央交易对手方风险承担中与客户结算交易有关而获豁免的部分 | - | - |
| 9 | 经调整后已出售信用衍生工具合约的有效名义数额 | - | - |
| 10 | 扣减：就已出售信用衍生工具合约作出调整的有效名义抵销及附加数额的扣减 | - | - |
| 11 | 衍生工具合约产生的风险承担总额 | 29,069 | 26,349 |
| 由 SFT 产生的风险承担 | | | |
| 12 | 经销售会计交易调整后（在不确认净额计算下）的 SFT 资产总计 | 64,264 | 63,724 |
| 13 | 扣减：SFT 资产总计的应付现金与应收现金相抵后的净额 | - | - |
| 14 | SFT 资产的对对手方信用风险承担 | 279 | 169 |
| 15 | 代理交易风险承担 | - | - |
| 16 | 由 SFT 产生的风险承担总额 | 64,543 | 63,893 |
| 其他资产负债表外风险承担 | | | |
| 17 | 资产负债表外风险承担名义数额总额 | 649,704 | 633,318 |
| 18 | 扣减：就转换为信贷等值数额作出的调整 | (502,780) | (490,800) |
| 19 | 资产负债表外项目 | 146,924 | 142,518 |
| 资本及风险承担总额 | | | |
| 20 | 一级资本 | 220,566 | 217,450 |
| 20a | 为特定准备金及集体准备金作出调整前的风险承担总额 | 2,771,680 | 2,763,545 |
| 20b | 为特定准备金及集体准备金作出的调整 | (7,068) | (6,722) |
| 21 | 为特定准备金及集体准备金作出调整后的风险承担总额 | 2,764,612 | 2,756,823 |
| 杠杆比率 | | | |
| 22 | 杠杆比率 | 7.98% | 7.89% |

3. 流动性

LIQ1: 流动性覆盖率—第 1 类机构

| 在计算本模版所载的流动性覆盖率 (LCR) 及相关组成项目的平均值时所使用的的数据点数目: (77) | | 截至 2019 年 9 月 30 日止季度 | |
|--|---|-----------------------|----------------|
| | | (a) | (b) |
| 披露基础: 综合 | | 非加权值 (平均) | 加权值 (平均) |
| | | 港币百万元 | 港币百万元 |
| A. 优质流动资产 | | | |
| 1 | 优质流动资产 (HQLA) 总额 | | 612,820 |
| B. 现金流出 | | | |
| 2 | 零售存款及小型企业借款, 其中: | 1,020,406 | 64,386 |
| 3 | 稳定零售存款及稳定小型企业借款 | 354,298 | 10,629 |
| 4 | 较不稳定零售存款及较不稳定小型企业借款 | 402,533 | 40,253 |
| 4a | 零售定期存款及小型企业定期借款 | 263,575 | 13,504 |
| 5 | 无抵押批发借款 (小型企业借款除外) 及认可机构发行的债务证券及订明票据, 其中: | 962,312 | 434,914 |
| 6 | 营运存款 | 326,984 | 80,419 |
| 7 | 第 6 行未涵盖的无抵押批发借款 (小型企业借款除外) | 635,023 | 354,190 |
| 8 | 由认可机构发行并可在 LCR 涵盖时期内赎回的债务证券及订明票据 | 305 | 305 |
| 9 | 有抵押借款交易 (包括证券掉期交易) | | 2,920 |
| 10 | 额外规定, 其中: | 402,103 | 66,325 |
| 11 | 衍生工具合约及其他交易所产生的现金流出, 以及相关抵押品规定所产生的额外流动性需要 | 31,809 | 31,809 |
| 12 | 因结构性金融交易下的义务及因付还从该等交易取得的借款而产生的现金流出 | - | - |
| 13 | 未提取的有承诺融通 (包括有承诺信贷融通及有承诺流动性融通) 的潜在提取 | 370,294 | 34,516 |
| 14 | 合约借出义务 (B 节未以其他方式涵盖) 及其他合约现金流出 | 44,928 | 44,928 |
| 15 | 其他或有出资义务 (不论合约或非合约义务) | 295,727 | 5,429 |
| 16 | 现金流出总额 | | 618,902 |
| C. 现金流入 | | | |
| 17 | 有抵押借出交易 (包括证券掉期交易) | 5,820 | 4,612 |
| 18 | 有抵押或无抵押贷款 (第 17 行涵盖的有抵押借出交易除外) 及存于其他金融机构的营运存款 | 194,102 | 117,462 |
| 19 | 其他现金流入 | 64,339 | 56,153 |
| 20 | 现金流入总额 | 264,261 | 178,227 |
| D. LCR | | | 经调整价值 |
| 21 | HQLA 总额 | | 612,820 |
| 22 | 净现金流出总额 | | 440,675 |
| 23 | LCR (%) | | 139.27% |

3. 流动性（续）

LIQ1: 流动性覆盖率—第 1 类机构（续）

注：

- 优质流动资产的加权数额，须以应用《银行业（流动性）规则》所规定的扣减后的数额计算。
- 现金流入及现金流出的非加权数额，须以按《银行业（流动性）规则》的规定在计算流动性覆盖率时计入的本金数额计算。
- 现金流入及现金流出的加权数额，须以应用《银行业（流动性）规则》所规定的流入及流出率后的数额计算。
- 优质流动资产总额及净现金流出总额的经调整价值，是将《银行业（流动性）规则》所规定的适用上限计算在内。

2019年集团第一季、第二季及第三季的流动性覆盖率平均值分别为178.67%、151.47%及139.27%，继续保持在稳健的水平。

优质流动资产包括现金、存放央行结余及由官方实体、中央银行、公营单位或多边发展银行发行或担保的高质素有价值证券以及非金融企业的债务证券。优质流动资产主要由一级优质流动资产组成。

现金净流出主要来自于零售和企业的客户存款（亦是集团资金的主要来源），以及来自银行和其他金融机构的存款和结余。为确保资金的稳定、充足及来源的多样性，集团积极吸纳新存款和稳定核心存款，并通过同业市场获得补充资金及在资本市场发行债券。其他现金流出，例如承诺、衍生交易合同所产生的现金流出及潜在的抵押品需要，对流动性覆盖率影响轻微。

集团的客户存款主要为港元、美元及人民币的存款。市场上以港元计值的优质流动资产供应相对有限，本集团通过掉期交易，把港元剩余资金掉换为美元及其他货币，部分资金用于投资优质流动资产。

4. 非证券化类别风险承担的信用风险

CR8: 在 IRB 算法下信用风险承担的风险加权数额流动表

| | | (a) |
|----------|--------------------------------|----------------|
| | | 港币百万元 |
| 1 | 于 2019 年 6 月 30 日风险加权数额 | 851,597 |
| 2 | 资产规模 | (2,858) |
| 3 | 资产质素 | 5,406 |
| 4 | 模式更新 | - |
| 5 | 方法及政策 | - |
| 6 | 收购及处置 | - |
| 7 | 外汇变动 | (1,617) |
| 8 | 其他 | (1,258) |
| 9 | 于 2019 年 9 月 30 日风险加权数额 | 851,270 |

5. 对手方信用风险

CCR7: 在 IMM(CCR)算法下违约风险的风险承担的风险加权数额流动表

于 2019 年 9 月 30 日，本集团并无使用 IMM(CCR)算法计量违约风险的风险承担。

6. 市场风险

MR2: 在 IMM 算法下市场风险承担的风险加权数额流动表

| | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) |
|-----------|---------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------|---------------|
| | | 风险值 | 受压风险值 | 递增风险 资本要求 | 综合风险 资本要求 | 其他 | 总计风险 加权数额 |
| | | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 | 港币百万元 |
| 1 | 于 2019 年 6 月 30 日 风险加权数额 | 2,654 | 7,790 | - | - | - | 10,444 |
| 1a | 监管调整 | (1,867) | (5,917) | - | - | - | (7,784) |
| 1b | 于 2019 年 6 月 30 日 日终风险加权数额 | 787 | 1,873 | - | - | - | 2,660 |
| 2 | 风险水平变动* | 162 | 754 | - | - | - | 916 |
| 3 | 模式更新 / 变动 | - | - | - | - | - | - |
| 4 | 方法及政策 | - | - | - | - | - | - |
| 5 | 收购及处置 | - | - | - | - | - | - |
| 6 | 外汇变动 | - | - | - | - | - | - |
| 7 | 其他 | - | - | - | - | - | - |
| 7a | 于 2019 年 9 月 30 日 日终风险加权数额 | 949 | 2,627 | - | - | - | 3,576 |
| 7b | 监管调整 | 1,516 | 4,805 | - | - | - | 6,321 |
| 8 | 于 2019 年 9 月 30 日 风险加权数额 | 2,465 | 7,432 | - | - | - | 9,897 |

* 由持仓及风险水平所带动。